
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1042363
PORTARIA Nº 044 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1420506;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2024;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores ETIENNE VALERIA DE ABREU LIMA, ma-
trícula nº 5904405/3, MOISES JUNIOR DANTAS DE SOUZA, matrícula nº 
6403528/2 e WENDERSON BARATINHA MARTINS, matrícula nº 5965644/2, 
como integrantes da Comissão de Monitoramento e Avaliação do cumpri-
mento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2024 celebrado pela SEDAP com o 
INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, CNPJ n° 06.863.925/0001-42.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1042827
PORTARIA Nº 043 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1420506;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 
nº 5932325/3, como GESTORA do Termo de Fomento nº 002/2024, fir-
mado entre esta Secretaria e o INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, CNPJ 
n° 06.863.925/0001-42, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de 
Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1042813
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 047 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2024/107933
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇAL-
VES, matrícula 5009154/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, no período de (27/02/24 a 26/04/24) - (60 dias), corresponden-
tes ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1042809
PORTARIA Nº 049  DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/119404
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ ELIDIO MORAES DA SILVA 
matrícula 18104/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, correspondente aos 
triênios: 1999/2002  período de gozo (04/03/24 a 02/05/24) – 60 DIAS
2002/2005  período de gozo (03/05/24 a 01/06/24) – 30 DIAS 1º período
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1042819
PORTARIA N° 050 DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1406490
RESOLVE:

CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO, 
matrícula nº 24260/1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no perío-
do de (04/03/24 a 02/04/24) - 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1042831

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ELETRÔNICO SRP SEDAP 018/2023,Protocolo1024760
EMPRESA : 4 F SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA                                                                                                                                             
ONDE SE LÊ: VALOR HOMOLOGADO: R$ 23.000,00
 LEIA – SE VALOR HOMOLOGADO: R$  22.998,00
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ELETRÔNICO SRP SEDAP 018/2023,Protocolo1024754
EMPRESA : 4 F SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
ONDE SE LÊ: VALOR ADJUDICADO: R$ 23.000,00
LEIA – SE VALOR ADJUDICADO: R$  22.998,00
PUBLICADO NO DOE Nº 35.650 DE  19/12/2023

Protocolo: 1042581

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato N° 006/2023 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 09/03/2024 até 08/03/2025.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8338/Natureza da Despe-
sa: 339139/Fonte de Recurso: 01.500.0000.01/Funcional Programática: 
20.122.1297.8338
Data de assinatura: 20/02/2024.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, Bairro: Marco, Belém/Pa.
CEP: 66.093.542
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1042760

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9º Termo Aditivo ao Convênio N° 20/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 20/02/2024.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 20/2021, por 
mais 04 (quatro) meses, a contar do dia 22/02/2024 a 21/06/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1042777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 146/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Wesley Augusto Lemos Barbosa CARGO: Assessor Técnico  MATRÍCULA: 
5977006-1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Garrafão do Norte/PA PERÍO-
DO:  27/02  a 02/03/2024 OBJETIVO: Visitas Técnicas e fiscalização de 
convênio. RDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 147/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁ-
RIO: Irapuan Louchard da Cunha Junior CARGO: Gerente MATRÍCULA: 
5971865-1 ORIGEM: Capanema/PA DESTINO: Garrafão do Norte/PA PERÍ-
ODO:  27/02  a 02/03/2024 OBJETIVO: Visitas Técnicas e fiscalização de 
convênio. RDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1042792


